
88  diário oficial Nº 34.808 Quinta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2021

1. DAS RAFAELA STHEFANY DA SILVA - MAT: 5955604
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DDIV ROBERTA CAROLINE MEIRELES DA CONCEICAO - MAT: 5920436
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02357/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Dezembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1456398, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALI-
NÓPOLIS, a fim de realizar APOIO A OPERAÇÃO LEI SECA, no período de 
22/12/2021 a 27/12/2021;

1. ASSESSOR RODRIGO DOS REIS SILVA - MAT: 5903865
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. DAS TALISON LIMA DE OLIVEIRA - MAT: 5931706
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02358/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Dezembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1434653, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 24/12/2021 a 03/01/2022;

1. ADM ANDRE LUIS DANTAS RAMOS - MAT: 57215
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 2,373.80)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02359/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Dezembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1434653, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 29/12/2021 a 03/01/2022;

1. DAS MOISES ALVES PINTO - MAT: 5924876
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 02360/2021 - DGPC/OD/DRF DE 20 de Dezembro 
de 2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/1434653, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 23/12/2021 a 28/12/2021;

1. DAS LUIS OTAVIO DOS SANTOS TEIXEIRA - MAT: 5933776
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 

NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

Protocolo: 745124

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 443 de 20 de Dezembro de 2021 – DAF/CPCRC
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando das atribuições legais 
conferidas através da PORTARIA N° 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG – Pu-
blicada no DOE n° 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Processo n° 2021/1430655.
RESOLVE:
I- REVOGAR a PORTARIA N° 410/21 de 29/11/2021, publicado no DOE n°34.783 de 
02/12/2021.
II- CO NCEDER a  (o) servidor (a) NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO, 
Id. Funcional nº 728977/3  ocupante do cargo de Perito Criminal, lo
tado no (a) CPC/RC - Instituto de Criminalística, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06 de Dezembro de 2021 à 04 de Janeiro de 2022, 
referente ao triênio 17 de Maio de 2007 a 16 de Maio de 2010.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, Belém, 20 de De-
zembro de 2021.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 745148

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 411/2021 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDO-
SO CARVALHO, Gerente do Laboratório do Instrumental, matrícula nº 
5839637/1, e como suplente a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAM-
POS, Gerente do Laboratório de Toxicologia, matrícula nº 5847222/1, do 
Contrato nº 089/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa JOSE FERREI-
RADA SILVA FILHO - EPP, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE VIDRARIAS para o atendimento das necessidades da Coordenação de 
Laboratório do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, no período 
de 13 de dezembro de 2021 a 12 de dezembro de 2022, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de dezembro 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 745711

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 413/2021 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo.008/PAD n°005/2021.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para o servidor abaixo, lotado neste 
Centro de Perícias:
De: 20.12.2021 a 18.01.2022
José Elinaldo Silva – Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 22 de De-
zembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 745280


